
БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

 БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

26 декабря 2019 г. № 92   

г. Браслаў   г. Браслав 

 

Об изменении решения Браславского 
районного Совета депутатов 
от 28 апреля 2015 г. № 57 

 

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении 

в Республике Беларусь», части первой пункта 51 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 

«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, 

услуг) за счет собственных средств» Браславский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов 

от 28 апреля 2015 г. № 57 «Об определении порядка осуществления 

закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств» следующие 

изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении 

в Республике Беларусь», части первой пункта 51 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 

«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, 

услуг) за счет собственных средств» Браславский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ:»; 

1.2. из подпункта 1.1 пункта 1 слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

1.3. в пункте 2: 

в части второй подпункта 2.1 цифры «2.16» заменить цифрами 
«2.17»; 

из абзаца третьего части четвертой подпункта 2.2 слова «О мерах 

по развитию биржевой торговли на товарных биржах» (Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 103, 5/14395)» 

исключить; 



2 

из абзаца второго части второй подпункта 2.5 слова 

«О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, 

услуг) за счет собственных средств» (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2012 г., № 37, 5/35434)» исключить; 

абзац третий части второй подпункта 2.5 исключить; 

в части второй подпункта 2.10 слова «пунктах 3–5» заменить 

словами «пунктах 4 и 5»; 

из части первой подпункта 2.15 слова «Об утверждении, внесении 

изменений и отмене общегосударственного классификатора Республики 

Беларусь» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 05.11.2013, 8/27949)» исключить; 
дополнить пункт подпунктом 2.17 следующего содержания: 

«2.17. не допускается приобретение продукции, включенной 

в реестр опасной продукции, запрещенной к ввозу и (или) обращению 

на территории Республики Беларусь.»; 

1.4. в приложении к этому решению: 

1.4.1. пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Закупки товаров (работ, услуг) между: 

организациями, входящими в состав холдинга, государственного 

объединения; 

организациями, входящими в состав государственного 

объединения, и унитарными предприятиями, дочерними 
хозяйственными обществами, созданными организациями, входящими в 

состав государственного объединения; 

коммунальными унитарными предприятиями и их дочерними 

унитарными предприятиями; 

хозяйственными обществами, определенными в подпункте 1.1 

пункта 1 настоящего решения, и их дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами и унитарными предприятиями; 

государственным объединением и организациями, входящими 

в его состав, а также унитарными предприятиями, дочерними 

хозяйственными обществами, созданными организациями, входящими 

в состав государственного объединения. 

Закупки товаров между указанными в настоящем пункте 
субъектами могут осуществляться без учета требований настоящего 

решения только в случае, когда поставщик таких товаров является их 

производителем и (или) приобрел их в результате проведения 

конкурентных процедур закупок. 

2. Закупки товаров (работ, услуг) для собственного производства 

коммерческими организациями и индивидуальными 

предпринимателями Республики Беларусь, указанными в Декрете 

Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. № 6 

«О стимулировании предпринимательской деятельности на территории 



3 

средних, малых городских поселений, сельской местности», 

за исключением коммерческих организаций и индивидуальных 

предпринимателей Республики Беларусь, названных в подпункте 1.8 

пункта 1 Декрета Президента Республики Беларусь от 7 мая 2012 г. 

№ 6.»; 

1.4.2. из пункта 25 слова «Республики Беларусь» исключить; 

1.4.3. пункт 26 дополнить словами «, за исключением товаров для 

организации общественного питания в учреждениях здравоохранения 

и образования»; 

1.4.4. из подстрочного примечания «*» слова «(Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 103, 5/14395)» 
исключить; 

1.4.5. из части первой пункта 44 слова «Республики Беларусь» 

исключить; 

1.4.6. пункт 48 изложить в следующей редакции: 

«48. Закупки товаров, производимых открытым акционерным 

обществом «Минский автомобильный завод» – управляющая компания 

холдинга «БЕЛАВТОМАЗ», открытым акционерным обществом 

«Минский тракторный завод», открытым акционерным обществом 

«АМКОДОР» – управляющая компания холдинга», совместным 

закрытым акционерным обществом «Могилевский вагоностроительный 

завод», закрытым акционерным обществом «Осиповичский завод 
транспортного машиностроения», совместным закрытым акционерным 

обществом «БЕЛДЖИ», открытым акционерным обществом «Слуцкий 

завод подъемно-транспортного оборудования», закрытым акционерным 

обществом «Гомельский вагоностроительный завод», открытым 

акционерным обществом «Гомельский электромеханический завод», 

открытым акционерным обществом «Дорстроймонтажтрест», открытым 

акционерным обществом «Минский вагоноремонтный завод», 

открытым акционерным обществом «Барановичский завод 

автоматических линий», открытым акционерным обществом 

«Борисовский шпалопропиточный завод», открытым акционерным 

обществом «Брестский электротехнический завод», открытым 

акционерным обществом «Барановичский завод запасных частей 
«АВТАКО».»; 

1.4.7. пункты 51 и 52 изложить в следующей редакции: 

«51. Закупки ампул и флаконов стеклянных для лекарственных 

средств, производимых производственным республиканским 

унитарным предприятием «Борисовский хрустальный завод имени 

Ф.Э.Дзержинского», открытым акционерным обществом 

«Белмедстекло». 



4 

52. Закупки стеклянной тары, производимой открытым 

акционерным обществом «Гродненский стеклозавод», обществом с 

ограниченной ответственностью «Стеклозавод «Ведатранзит».»; 

1.4.8. дополнить пунктами 56 – 60 следующего содержания: 

«56. Закупки каучука натурального организациями, входящими в 

состав Белорусского государственного концерна по нефти и химии, у 

республиканских дочерних унитарных предприятий, созданных 

Белорусским государственным концерном по нефти и химии. 

57. Закупки товаров, производимых открытыми акционерными 

обществами «Завод приборов автоматического контроля» и 

«Оршанский инструментальный завод». 
58. Закупки товаров, производимых открытым акционерным 

обществом «Барановичский завод станкопринадлежностей», открытым 

акционерным обществом завод «ВИЗАС», открытым акционерным 

обществом «ВИСТАН», открытым акционерным обществом 

«Гомельский завод станочных узлов», открытым акционерным 

обществом «Гродненский завод токарных патронов «БелТАПАЗ», 

открытым акционерным обществом «МЗОР», открытым акционерным 

обществом «Минский завод автоматических линий имени 

П.М.Машерова», открытым акционерным обществом «Оршанский 

станкостроительный завод «Красный борец», открытым акционерным 

обществом «СтанкоГомель», открытым акционерным обществом 
«СТАНКОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД им. С.М.КИРОВА», филиалом 

закрытого акционерного общества «АТЛАНТ» – Барановичским 

станкостроительным заводом, открытым акционерным обществом 

«Кузлитмаш», организациями, входящими в состав холдинга 

«Геоинформационные системы управления». 

59. Закупки у общества с ограниченной ответственностью 

«Телевизионный рекламный альянс» его участниками услуг 

по совершению сделок с рекламодателями по размещению рекламы 

в телепрограммах таких участников. 

60. Закупки товаров, производимых открытым акционерным 

обществом «Строммаш».». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

Действие настоящего решения не распространяется на закупки, 

если договоры заключены или процедуры закупок начаты 

до вступления в силу настоящего решения. Указанные закупки 

завершаются в соответствии с законодательством, действовавшим 

до вступления в силу настоящего решения. 

 

Председатель Н.А.Пучинская 


